
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 221 del 10-07-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di luglio, alle ore 12:45, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Bianconi Vanna, nella
sua qualità di VICE-SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
ACQUISTO TRATTORINO RASAERBA USATO  PER LA MANUTEZIONE DEL
CAMPO DI CALCIO IN ERBA DELLO STADIO COMUNALE G. SOVERCHIA.
APPROVAZIONE.



Città di San Severino Marche

A) Totale acquisto esente da IVA 3.850,00

TOTALE
€

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 232  del 06/07/2018 predisposta dal Responsabile del Servizio
Manutenzioni, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI

Al Responsabile dell’Area Tecnica  - SEDE

Oggetto: Acquisto trattorino rasaerba usato  per la manutenzione del campo di calcio in erba
dello

stadio comunale G. Soverchia.  Approvazione.

Il Comune di San Severino, tra il proprio parco mezzi, ha dislocato presso lo stadio comunale “G.
Soverchia”  nella disponibilità delle società che gestiscono lo stadio un trattorino tagliaerba
acquistato nell’anno 2004, per la manutenzione del campo di calcio in erba naturale.

La “Società Polisportiva Serralta ASD”, con nota pervenuta in data marzo 2018 ha portato a
conoscenza de comune che  il trattorino tagliaerba  ha subito guasti importanti al piatto di taglio,
all’albero di rotazione e al motore stesso.  Il tecnico contattato per valutare i danni ha evidenziato
l’assoluta non convenienza economica della riparazione, in particolare anche per la vetustà del
mezzo che ha 14 anni di vita.

Insieme agli addetti della “Società Polisportiva Serralta che utilizzano il trattorino ed effettuano il
taglio dell’erba e la manutenzione in generale  presso lo stadio comunale sono state individuate le
caratteristiche tecniche e dimensionali della macchina da acquistare usata.

Si evidenzia che l’acquisto del trattorino usato è esente da IVA in quanto è soggetto al regime del
margine ai sensi dell’art. 36 del  D.L. 41/95 .

Da apposita indagine preliminare di mercato, presso ditta specializzata nel settore,   trattorini
tagliaerba usati con caratteristiche migliori di quello guasto (piatto erba anteriore e maggiore
potenza) hanno i seguenti costi di mercato:

DESCRIZIONE

Trattorino rasaerba a benzina usato, scarico
idraulico, alzamento idraulico del piatto,
idroguida. Lame nuove. Mesi 12 di garanzia
ESENTE DA IVA  per cessione soggetta al
regime del margine ai sensi dell’art. 36 del  D.L.
41/95 :

1 3.850,00 3.850,00

QUANTITA’
N.

DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 10-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

PREZZO
€



Città di San Severino Marche

Revisione e controllo – Filtri olio, olio motore,
batteria , marmitta ovale bassa e manodopera 1

IVA 22% 117,22

A + B: TOTALE SPESA RILEVATA 4.500,02

532,80

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i

parametri qualità - prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, legge n.88/1999 e art. 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,del d.l. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’articolo
11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare  nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, convertito in legge n.
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012.

Verificato,  ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che alla data della presente proposta, non risultano
convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA o da centrali regionali di committenza per la
fornitura in oggetto.

Evidenziato invece che per l’acquisto è possibile procedere e si procederà sul  Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA.).

Visto l’articolo 36 (Contratti sotto soglia) comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   che
consente   per l'esecuzione di lavori, servizi e  forniture di  importo inferiore a 40.000 euro,
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.

Visto che al presente progetto è stato attribuito il codice CUP: I57J18000530004.

Propone di deliberare:
DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

532,80

B) Totale revisione e controllo

DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 10-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

650,02



Città di San Severino Marche

Trattorino rasaerba a benzina usato, scarico
idraulico, alzamento idraulico del piatto,
idroguida. Lame nuove. Mesi 12 di garanzia
ESENTE DA IVA  per cessione soggetta al
regime del margine ai sensi dell’art. 36 del  D.L.
41/95 :

1 3.850,00

Revisione e controllo – Filtri olio, olio motore,
batteria , marmitta ovale bassa e manodopera 1 532,80 532,80

3.850,00

QUANTITA’
N.

IVA 22% 117,22

PREZZO
€

A) Totale acquisto esente da IVA

B) Totale revisione e controllo 650,02

3.850,00

TOTALE
€

DI APPROVARE l’acquisto di un TRATTORINO TAGLIAERBA USATO, in sostituzione di2)
quello di proprietà comunale e non più funzionante dislocato presso lo stadio “G. Soverchia”,
con le caratteristiche, accessori e costi di seguito descritti:

A + B: TOTALE SPESA RILEVATA 4.500,02
DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.500,02 necessaria per l’acquisto del trattorino3)
rasaerba sarà  imputata  al Capitolo 2560/3 del corrente Bilancio 2018, che presenta l’adeguata
disponibilità.
DI DARE ATTO, per le motivazioni riportate in premessa, che la fornitura del trattorino,4)
avverrà tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016,
sul Mercato della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.).
DI INDIVIDUARE nel Responsabile dell’Area Tecnica – Arch. Andrea Pancalletti - il5)
Responsabile del Procedimento.
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 competono al6)
Responsabile Unico del Procedimento sopra individuato gli atti di attuazione della presente
Deliberazione ed in particolare l’adozione della Determinazione a contrarre di cui all’art. 192
del TEL 267/2000 e gli atti ad essa conseguenti.
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti7)
conseguenti e susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni
F.to     Geom. Massimo Boldrini

DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 10-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DESCRIZIONE



Città di San Severino Marche

DESCRIZIONE

Trattorino rasaerba a benzina usato, scarico
idraulico, alzamento idraulico del piatto,
idroguida. Lame nuove. Mesi 12 di garanzia
ESENTE DA IVA  per cessione soggetta al
regime del margine ai sensi dell’art. 36 del  D.L.
41/95 :

1 3.850,00

Revisione e controllo – Filtri olio, olio motore,
batteria , marmitta ovale bassa e manodopera 1 532,80 532,80

3.850,00

QUANTITA’
N.

IVA 22% 117,22

PREZZO
€

A) Totale acquisto esente da IVA

B) Totale revisione e controllo 650,02

3.850,00

TOTALE
€

Richiamato il provvedimento sindacale n. 3/8 del 07/01/2008, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Servizio manutenzioni,
fatta  propria in ogni sua parte e condividendo quanto in essa espresso, si chiede alla Giunta di
deliberare quanto proposto.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to     Arch. Andrea Pancalletti

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:
parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

DI APPROVARE l’acquisto di un TRATTORINO TAGLIAERBA USATO, in sostituzione di2)
quello di proprietà comunale e non più funzionante dislocato presso lo stadio “G. Soverchia”,
con le caratteristiche, accessori e costi di seguito descritti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 10-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

4.500,02A + B: TOTALE SPESA RILEVATA

DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 10-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.500,02 necessaria per l’acquisto del trattorino3)
rasaerba sarà  imputata  al Capitolo 2560/3 del corrente Bilancio 2018, che presenta l’adeguata
disponibilità.

DI DARE ATTO, per le motivazioni riportate in premessa, che la fornitura del trattorino,4)
avverrà tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016,
sul Mercato della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.).

DI INDIVIDUARE nel Responsabile dell’Area Tecnica – Arch. Andrea Pancalletti - il5)
Responsabile del Procedimento.

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 competono al6)
Responsabile Unico del Procedimento sopra individuato gli atti di attuazione della presente
Deliberazione ed in particolare l’adozione della Determinazione a contrarre di cui all’art. 192
del TUEL 267/2000 e gli atti ad essa conseguenti.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti7)
conseguenti e susseguenti.

***********************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi  espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

*********************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 221 del 10-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Bianconi Vanna F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 34728                                             li 01-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    01-10-18                    al   15-10-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


